APROVADO EM 1º VOTAÇÃO
Em 06 104 12023.

secretario



Justiça e Redação Final Em 30/103 12023

APROVADO EM 2º VOTAÇÃO

Em 13 1 0 4 12023.

1º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR – AL Praça Floriano Peixoto, s/n – Centro, PILAR – AL CEP: 57.150.000 – CNPJ: 12.200.150/0001-28

PROJETO DE LEI Nº O 30/2023, 29 DE MARÇO DE 2023

Projeto de Lei Municipal "Que dispõe Sobre A criação do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Iraci Ferreira dos Santos, localizada na Avenida Otacílio Cavalcante S/N, em Pilar, Alagoas, e dá outras providências".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pilar Vereador Tayronne Henrique dos Santos

O Prefeito Renato Rezende Rocha Filho, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação desta Casa Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil Professora Iraci Ferreira dos Santos, localizada na Avenida Otacílio Cavalcante S/N, em Pilar, Alagoas.

Art. 2º - As despesas com a execução da presente lei, correrão por dotação orçamentária próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua aprovação.

Art. 4° - Revoguem-se as disposições em contrário.

Pilar/AL, 29 de março de 2023.

RENATO REZENDE ROCHA FILHO PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR – AL Praça Floriano Peixoto, s/n – Centro, PILAR – AL CEP: 57.150.000 – CNPJ: 12.200.150/0001-28

MENSAGEM N° ____/2023

Ao Excelentíssimo Senhor,

Presidente da Câmara de Vereadores de Pilar/AL

MD. Tayronne Henrique dos Santos

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência e aos seus digníssimos pares para encaminhar-lhes, em caráter de URGÊNCIA, este Projeto de Lei nº ____/2023, de 29 de março de 2023, que "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA IRACI FERREIRA DOS SANTOS, LOCALIZADA NA AVENIDA OTACÍLIO CAVALCANTE S/N, EM PILAR, ALAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A professora Iraci Ferreira dos Santos nasceu em Pilar - Alagoas no dia 14 de dezembro de 1924, onde fez o curso primário. Filha de Manoel Ludgero dos Santos e Francisca Maria da Conceição, pessoas simples e humildes que sobreviviam da pesca. Através de amizades e por ser destaque nos seus estudos teve a oportunidade de ser convidada a morar na casa de amigos para poder estudar em Maceió o 1° grau, atualmente conhecido como ensino médio, onde se formou no Instituto de Educação em 13 de novembro de 1948 aos 24 anos de idade no curso Pedagógico.

Casou-se aos 28 anos de idade com Luis Ferreira dos Santos e desse matrimônio teve quatro filhos: Luci Ferreira dos Santos, Luis Augusto Ferreira dos Santos, Luciane Ferreira dos Santos e Lucilo Ferreira dos Santos ficou viúva após 22 anos de matrimônio. Recebeu o título patrimonial da Associação dos professores primários do estado de Alagoas em 1967. Em julho de 1970 concluiu o Curso de Suficiência em Português pela Universidade Federal de Alagoas.

Concluiu seu curso de Pedagogia em 03 de março de 1975. Foi professora e diretora do Estado na Escola Estadual Oliveira e Silva e lhe foi concedida a aposentadoria como Administradora Escolar (Diretora) em 23 de dezembro de 1982. Participou do aperfeiçoamento para supervisores, orientadores educacionais e administradores de ensino de 1º grau em 1983. Ainda quando trabalhava no colégio do Estado também prestava serviço como professora de Português na Escola Cenecista Nossa Senhora do Pilar onde também ensinou Educação Moral e Cívica como também passou um tempo assessorando a direção da escola. Em 2000 após 24 anos de viuvez casou novamente com José Roque dos Santos e ficou novamente viúva em 2018. Recebeu o título de Comendador Pilarense, concedendo-lhe a comenda Professor Arthur Ramos,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR – AL Praça Floriano Peixoto, s/n – Centro, PILAR – AL CEP: 57.150.000 – CNPJ: 12.200.150/0001-28

pelos seus relevantes serviços prestados em prol da Educação e Cultura Pilarense em 06 de julho de 2007.

No mesmo ano recebeu diploma de Sócio Honorário na Academia Pilarense de Letras em 2003 recebeu o diploma de sócio efetivo da Academia Pilarense de Letras. Em 2013 recebeu o certificado de Honra ao Mérito ao fazer parte da campanha para salvar vidas. Em 2016 recebeu honra ao mérito do Fundo de Assistência à Criança com a nobre causa de combate ao câncer infantil.

Em junho de 2020 foi acometida por um acidente vascular cerebral (AVC), onde ficou acamada por dois anos vindo a falecer em 19 de outubro de 2022.

Pilar/AL, 29 de março 2023.

RENATO REZENDE ROCHA FILHO PREFEITO